2017 года не выявлено. Руководством принято решение не восстанавливать обесценение, ранее
признанное в 2014-2015 годах.

Для расчета ценности использования ЕГДС использовались прогнозы потоков денежных средств
на основании утвержденных руководством финансовых бюджетов, скорректированных с учетом
фактических результатов деятельности. Модель потоков денежных средств построена исходя из
прогнозируемых долгосрочных темпов роста, которые не превышают темпы роста,
прогнозируемые для отрасли экономики, в которой ЕГДС осуществляет свою деятельность.

 2017 г.  2016 г.

Рентабельность по EBITDA в постпрогнозный период  44%  40%
Процент капитальных вложений (*) 10%  10%
Темпы роста в постпрогнозный период 1%  2%
Ставка дисконтирования до налогообложения 15.5%  16,1%

* Данный показатель рассчитывается как отношение суммы капитальных вложений,
необходимых для поддержания нефинансовых активов в рабочем состоянии, к выручке.

Таблицы ниже показывают анализ чувствительности изменения возмещаемой стоимости к
разумно-возможному изменению ключевых допущений, на которых базируется расчет ценности
использования ЕГДС, в случае, если бы такие изменения имели место на 31 декабря 2017 года.

Изменение
допущения

Изменение
возмещаемой

стоимости

Увеличение процента капитальных вложений +1%  (156 514)
Уменьшение процента капитальных вложений -1%  156 514

Изменение
допущения

Изменение
возмещаемой

стоимости

Увеличение темпов роста в постпрогнозный период +0,5%  82 062
Уменьшение темпов роста в постпрогнозный период -0,5%  (76 472)

Изменение
допущения

Изменение
возмещаемой

стоимости

Увеличение ставки дисконтирования +0,2%  (78 193)
Уменьшение ставки дисконтирования -0,2%  80 768

ПАО «ТАТТЕЛЕКОМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(в тысячах российских рублей)

28

9. РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из
сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное
влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или
осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из
возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких